



# 平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年 1月26日

上場会社名 株式会社 小糸製作所

( URL <http://www.koito.co.jp> )

(コード番号 : 7276 東証第一部)

本社所在都道府県 : 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大嶽 隆司

TEL (03) 3443 - 7111

問合せ先責任者 役職名 代表取締役副社長 氏名 大嶽 昌宏

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
  - ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
  - ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
- 連結(新規) 3社 福州大億灯具工業有限公司  
小糸九州株式会社  
広州小糸車灯有限公司

## 2. 平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成17年 4月 1日 ~ 平成17年 12月 31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第3四半期	277,657	8.7	12,510	29.5	15,189	41.2	7,806	54.2
17年 3月期 第3四半期	255,436	11.1	9,661	73.8	10,753	60.5	5,061	64.5
(参考) 17年 3月期	361,477	8.1	17,962	30.9	20,046	30.6	9,093	41.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期 第3四半期	48.69	—
17年 3月期 第3四半期	30.81	—
(参考) 17年 3月期	55.62	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期 第3四半期	341,296	133,264	39.0	830.18
17年 3月期 第3四半期	305,419	115,159	37.7	720.25
(参考) 17年 3月期	318,739	119,278	37.4	745.16

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期 第3四半期	27,041	△ 23,329	△ 4,119	11,719
17年 3月期 第3四半期	21,342	△ 21,190	△ 1,190	10,778
(参考) 17年 3月期	29,919	△ 28,466	△ 1,433	11,925

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期中、当社グループは、国内を中心に自動車照明関連事業が引き続き、好調に推移いたしました。その結果、当社グループの第3四半期業績は、「経営成績(連結)の進捗状況」に記載の通り、前年同期比で増収増益となりました。また、計画比較におきましても、売上高・経常利益・四半期純利益ともに、ほぼ計画通り推移しております。

3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成17年 4月 1日 ~ 平成18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	389,600	25,400	12,800

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は概ね、予定通りに推移しており、現時点においては、平成17年10月24日に発表しました業績予想数値からの変更はありません。なお、業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期 別 当第3四半期 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成17年3月31日)	比 較	前第3四半期 (平成16年12月31日)
( 資 産 の 部 )				
流動資産				
現金及び預金	9,431	9,395	35	10,385
受取手形及び売掛金	77,850	87,730	△ 9,879	73,348
有価証券	8,376	9,949	△ 1,573	7,112
たな卸資産	32,943	24,121	8,822	26,692
繰延税金資産	5,570	5,630	△ 59	6,121
その他の流動資産	12,761	8,146	4,614	10,395
貸倒引当金	△ 1,035	△ 1,151	115	△ 953
流動資産合計	145,898	143,822	2,076	133,102
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	30,160	28,915	1,245	29,216
機械装置及び運搬具	30,738	29,094	1,644	28,438
工具器具及び備品	14,169	12,097	2,071	11,513
土地	12,709	11,824	884	11,736
建設仮勘定	4,204	1,604	2,599	1,710
有形固定資産合計	91,982	83,536	8,446	82,615
無形固定資産				
投資その他の資産	749	607	142	393
投資その他の資産				
投資有価証券	99,107	82,359	16,748	82,101
長期貸付金	864	1,015	△ 151	1,012
繰延税金資産	-	3,793	△ 3,793	3,634
その他	2,940	3,891	△ 950	2,844
貸倒引当金	△ 247	△ 286	38	△ 285
投資その他の資産合計	102,665	90,773	11,891	89,307
固定資産合計	195,397	174,916	20,480	172,316
資産合計	341,296	318,739	22,556	305,419

(単位：百万円)

科目	期別 当第3四半期 (平成17年12月31日)	前連結会計年度 (平成17年3月31日)	比較	前第3四半期 (平成16年12月31日)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	64,081	60,408	3,673	55,373
短期借入金	22,882	26,073	△ 3,190	31,121
1年以内に償還予定の社債	—	—	—	3,000
未払費用	16,952	17,204	△ 251	16,251
未払法人税等	2,886	4,343	△ 1,456	1,362
賞与引当金	4,497	4,486	10	4,490
役員賞与引当金	167	—	167	—
製品保証引当金	1,400	1,200	200	800
その他の流動負債	9,125	6,064	3,061	8,490
流動負債合計	121,993	119,779	2,213	120,889
固定負債				
長期借入金	28,466	24,624	3,841	16,477
退職給付引当金	25,044	23,617	1,427	22,815
役員退職慰労引当金	1,303	1,593	△ 290	1,544
繰延税金負債	130	—	130	—
その他の固定負債	577	762	△ 185	900
固定負債合計	55,521	50,598	4,923	41,738
負債合計	177,514	170,377	7,136	162,627
少数株主持分	30,517	29,082	1,434	27,631
(資本の部)				
資本金	14,270	14,270	—	14,270
資本剰余金	17,107	17,107	—	17,107
利益剰余金	84,865	79,912	4,953	75,881
その他有価証券評価差額金	17,098	10,155	6,942	10,504
為替換算調整勘定	83	△ 1,723	1,807	△ 2,046
自己株式	△ 162	△ 445	282	△ 558
資本合計	133,264	119,278	13,985	115,159
負債、少数株主持分及び資本合計	341,296	318,739	22,556	305,419

## 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		比 較		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
		(百分比) %		(百分比) %		(増減率) %		(百分比) %
売上高	277,657	100.0	255,436	100.0	22,221	8.7	361,477	100.0
売上原価	241,054	86.8	221,137	86.6	19,917		310,165	85.8
売上総利益	36,602	13.2	34,298	13.4	2,304		51,312	14.2
販売費及び一般管理費	24,092	8.7	24,637	9.6	△ 545		33,350	9.2
営業利益	12,510	4.5	9,661	3.8	2,849	29.5	17,962	5.0
営業外収益	3,770		2,478		1,292		3,390	
受取利息及び配当金	( 1,484 )		( 971 )		( 512 )		( 1,332 )	
持分法による投資利益	( 64 )		( 146 )		( △ 82 )		( 262 )	
その他の営業外収益	( 2,221 )		( 1,359 )		( 861 )		( 1,794 )	
営業外費用	1,091		1,385		△ 294		1,305	
支払利息及び割引料	( 754 )		( 625 )		( 128 )		( 826 )	
その他の営業外費用	( 337 )		( 759 )		( △ 422 )		( 479 )	
経常利益	15,189	5.5	10,753	4.2	4,435	41.2	20,046	5.5
特別利益	41		49		△ 7		107	
特別損失	615		1,022		△ 406		1,866	
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,614	5.3	9,780	3.8	4,834	49.4	18,287	5.1
法人税、住民税及び事業税	6,600		4,896		1,703		8,328	
法人税等調整額	△ 899		△ 1,032		132		△ 1,102	
計	5,700		3,863		1,836		7,225	
少数株主損益	△ 1,108		△ 855		△ 253		△ 1,968	
四半期(当期)純利益	7,806	2.8	5,061	2.0	2,744	54.2	9,093	2.5

## 四半期 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	17,107	17,107	17,107
II 資本剰余金四半期末(期末)残高	17,107	17,107	17,107
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	79,912	73,306	73,306
II 利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	7,806	5,061	9,093
III 利益剰余金減少高			
配当金	2,564	2,236	2,236
役員賞与	205	186	186
自己株式処分差損	4	2	4
その他	79	61	61
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	84,865	75,881	79,912

## 四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別	当第3四半期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日)
科 目			
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期（当期）純利益	14,614	9,780	18,287
減価償却費	14,576	13,268	18,170
持分法による投資利益	△64	△146	△262
貸倒引当金の増減額	△242	△68	131
退職給付引当金の増減額	1,050	2,146	2,952
賞与引当金の増減額	177	12	8
受取利息及び配当金	△1,484	△971	△1,332
支払利息	754	625	826
有価証券等売却損益・評価損	△107	△215	△326
ゴルフ会員権評価損	31	1	1
有形固定資産売却損益	615	180	231
売上債権の増減額	11,487	11,755	△2,082
たな卸資産の増減額	△8,170	△5,952	△3,176
その他流動資産の増減額	△3,891	△2,217	207
仕入債務の増減額	2,536	△3,096	1,518
未払費用他の増減額	2,706	2,970	1,805
役員賞与の支給額	△205	△186	△186
小 計	34,383	27,886	36,772
利息及び配当金の受取額	1,484	971	1,332
利息の支払額	△754	△625	△826
法人税等の支払額	△8,072	△6,890	△7,359
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	27,041	21,342	29,919
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金他の預入による支出	△437	△610	△897
定期預金他の払戻による収入	525	691	1,382
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△20,277	△21,260	△39,014
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	16,553	14,302	29,561
有形固定資産の取得による支出	△21,061	△16,145	△20,988
有形固定資産の売却による収入	645	1,223	1,146
新規貸付による支出	△539	△623	△719
長期貸付金の回収による収入	459	418	514
その他の投資他の増減額	803	814	549
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	△23,329	△21,190	△28,466
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金増減額	△5,078	△4,729	△18,146
長期借入による収入	4,684	6,827	20,002
長期借入金の返済による支出	△142	△17	△121
自己株式の取得による支払額	△12	△6	△9
自己株式の売却による収入	287	170	291
親会社による配当金の支払額	△2,409	△2,236	△2,236
少数株主への配当金の支払額	△1,449	△1,199	△1,214
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	△4,119	△1,190	△1,433
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	201	36	125
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△206	△1,002	145
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	11,925	11,780	11,780
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	11,719	10,778	11,925

# セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年 4月 1日 至平成17年 12月31日）

（単位：百万円）

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	242,922	18,206	16,528	277,657	—	277,657
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	57,560	570	2,228	60,360	(60,360)	—
計	300,483	18,777	18,757	338,018	(60,360)	277,657
営業費用	285,490	20,716	18,100	324,307	(59,160)	265,147
営業利益 又は 営業損失	14,993	△ 1,939	657	13,710	(1,200)	12,510

前第3四半期（自平成16年 4月 1日 至平成16年 12月31日）

（単位：百万円）

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	216,349	21,905	17,181	255,436	—	255,436
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	32,439	614	2,162	35,216	(35,216)	—
計	248,789	22,519	19,343	290,652	(35,216)	255,436
営業費用	236,697	23,989	18,554	279,241	(33,466)	245,775
営業利益 又は 営業損失	12,091	△ 1,469	788	11,411	(1,750)	9,661

## (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年 4月 1日 至平成17年 12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	アジア	欧州	合計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	173,240	37,184	51,985	15,247	277,657	—	277,657
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	43,369	—	2,031	14,959	60,360	(60,360)	—
計	216,610	37,184	54,016	30,206	338,018	(60,360)	277,657
営業費用	206,958	35,884	51,044	30,419	324,307	(59,160)	265,147
営業利益 又は 営業損失	9,651	1,299	2,972	△ 212	13,710	(1,200)	12,510

前第3四半期（自平成16年 4月 1日 至平成16年 12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	アジア	欧州	合計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	160,951	33,904	46,249	14,330	255,436	—	255,436
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	33,287	—	1,926	2	35,216	(35,216)	—
計	194,239	33,904	48,175	14,333	290,652	(35,216)	255,436
営業費用	186,935	32,622	45,390	14,292	279,241	(33,466)	245,775
営業利益 又は 営業損失	7,304	1,281	2,785	40	11,411	(1,750)	9,661



# 平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (個別)

平成18年 1月 26日

上場会社名 株式会社 小糸製作所

(コード番号 : 7276 東証第一部)

( URL <http://www.koito.co.jp> )

本社所在都道府県 : 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大嶽 隆司

TEL (03) 3443 - 7111

問合せ先責任者 役職名 代表取締役副社長 氏名 大嶽 昌宏

## 1. 平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成17年 4月 1日 ~ 平成17年 12月 31日)

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期 第3四半期	150,724	15.8	7,670	46.5	11,439	44.0	6,888	46.0
17年 3月期 第3四半期	130,183	5.7	5,235	44.5	7,941	27.1	4,719	27.8
(参考) 17年 3月期	178,689	5.0	8,920	32.3	13,112	26.0	7,368	22.1

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期 第3四半期	42.96	—
17年 3月期 第3四半期	28.76	—
(参考) 17年 3月期	44.81	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期 第3四半期	191,646	114,514	59.8	713.18
17年 3月期 第3四半期	163,357	101,081	61.9	632.02
(参考) 17年 3月期	172,291	103,477	60.1	646.28

## 2. 平成18年 3月期の個別業績予想(平成17年 4月 1日 ~ 平成18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	205,600	17,700	10,700

### [業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね、予定通りに推移しており、現時点においては、平成17年10月24日に発表しました業績予想数値からの変更はありません。なお、業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。